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llmastoteot 
SANOISTA KÄYTÄNTÖÖN  
Maaperän merkitys ilmastonmuutoksessa on kiistämätön. Hyvinvoiva maaperä on avainroolissa, kun 
pyritään vähentämään ilmastopäästöjä ja sitomaan hiiltä. Yksittäinen viljelijäkin hyötyy siitä, että maa 
voi hyvin. Maatalous on osa maankäyttösektoria, jolle on asetettu kovia tavoitteita ilmastonmuutoksen 
hillitsemiseksi – siihen päästään vain yhteistyöllä.  

E rilaisissa tutkimuksissa ja hankkeis-
sa on tuotettu viime vuosina paljon 
uutta tietoa maatalousmaan, metsä-
talouden ja muun maankäytön vai-

kutuksista ilmastonmuutokseen. Yhdessä 
tutkimus- ja koulutusorganisaatioiden, vil-
jelijöiden, neuvojien ja yritysten kanssa tuo-
tetut tulokset ja tiedot ovat kuitenkin usein 
hajanaisia ja vaikeasti löydettävissä. 

Maa- ja metsätalouteen liittyviä oleellisia 
asioita koostettiin yhteen KOMIO-hankkeen 

toimesta. Tuloksena syntyi konkreettisia käy-
tännön esimerkkejä sisältävää oppimateriaa-
lia, joka on vapaasti kaikkien käytettävissä 
Avointen oppimateriaalien kirjastosta.

Hiiliviljely on päivän sana  
Kaiken elollisen perustana on yhteyttämi-
nen ja sen merkitys hiilensidontaan. Yhteyt-
tämisen avulla kasvit sitovat hiiltä ilmasta. 
Kun kasvi ottaa ilmakehästä hiilidioksidia, 
sen sisältämä hiili kohtaa kasvin juurien tai 

lehtien kautta tulevan veden ja auringosta 
peräisin oleva energian, ja tuloksena syntyy 
sokeria ja happea. Osa kasvuston sitomasta 
hiilestä poistuu pellolta sadon mukana, ja 
osan kasvit vapauttavat takaisin ilmaan hen-
gityksen kautta. Näin tapahtuu hiilen kierto. 

Hiilen kierto voi olla lyhytaikaista tai py-
syvää. Lyhyt hiilen kierto ei kerrytä maan 
pitkäaikaisia hiilivarastoja, toisin kuin maan 
orgaanista ainesta hajottavien mikrobien 
kuoleminen. Tämä synnyttää pysyvää hiiltä 
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ja kerryttää maaperän hiilivarastoja. Hiili-
nielu syntyy, kun hiilivarastoa kertyy enem-
män kuin sitä varastosta häviää. 

Hiiliviljelyyn voi perehtyä portaittain 
hiiliviljelyn perusteista ja hiilensidonnan 
termistöstä erilaisiin hiiliviljelyn menetel-
miin ja suunnittelukeinoihin sekä hiilivilje-
lytoimenpiteiden mittaamiseen. Suuri tieto-
määrä hiiliviljelystä ja hyvistä esimerkeistä 
kerääjäkasvien käytöstä viljelyssä konkreti-
soituu parhaiten kuuntelemalla napakoita 
tutkijoiden, sidosryhmien edustajien, kuten 
siemenpakkaajien, ja viljelijöiden puheen-
vuoroja.  

Kestävä maatalous tarvitsee myös 
älymaatalouden keinoja 
Maatalous on kehittynyt ajan kuluessa. Siir-
tymä on kulkenut työintensiivisestä huhki-
misesta koneellistumisen aikakaudelle ja 
siitä edelleen robotiikan, tietokonelasken-
nan ja tekoälyn eli älymaatalouden aikakau-
delle. Älymaatalouden on määritelty olevan 
digitaalisia järjestelmiä ja työkaluja maatilan 
johtamisessa ja operatiivisessa toiminnassa 
hyödyntäväksi, dataan ja tietoon perustu-
vaksi maataloudeksi (Älymaatalous 2030 
tiekartta).  

Älymaataloudessa on keskeistä tiedon 
eli datan keräämisestä, sekä kerätyn datan 
käsittelystä, jakamisesta ja varastoinnista 
muodostuva tiedonhallinta. Tärkeä rooli on 
myös kyberturvallisuudella, jonka merkitys 
korostuu etenkin ruokaturvan kohdalla. 
Teknologioiden kehittyessä huimaa vauhtia 
viljelijän voi olla haastavaa pysyä sen tahdis-
sa mukana. Nykypäivänä viljelijän olisi kui-
tenkin tärkeää ymmärtää älymaatalouteen, 
tiedonhallintaan ja tiedon omistajuuteen 
liittyvät perusperiaatteet, jotta omien puo-
lien pitäminen ruokaketjussa onnistuisi alati 
muuttuvassa toimintaympäristössä. 

Parempi tiedonhallinta auttaa maatalout-
ta vastaamaan ruokajärjestelmän koventu-
viin vaatimuksiin esimerkiksi jäljitettävyyttä 
ja päästölaskentaa koskien. Älymaatalous 
tarjoaa siis keinoja saavuttaa kestävämpi ja 
ympäristöystävällisempi tuotanto suuntaa-
malla toimenpiteet ja tuotantopanokset, ku-
ten lannoitteet ja kasvinsuojelu sinne, missä 
niitä todellisuudessa kulloinkin tarvitaan. 
Tämä tehostaa viljelyä, lisää sadon määrää 
ja laatua, sekä vähentää hävikkiä. Samalla 
valumista johtuva rehevöityminen ja maata-
loudesta syntyvät ilmastopäästöt pienenevät.  

Mitä tekemistä älymaataloudella on maa-
talouden kestävyyden kanssa? Paljonkin, sil-
lä älymaatalous tähtää kokonaisvaltaiseen 
kestävyyteen. Käytännössä tämä näkyy esi-
merkiksi niin, että ekologisesta ja taloudel-
lisesta kestävyydestä huolehditaan täsmävil-
jelyn keinoin, ja sosiaalisesta kestävyydestä 

esimerkiksi vähentämällä viljelijään kohdis-
tuvaa kuormitusta robotiikkaa lisäämällä. 

Vesiensuojelu ja ilmastonmuutokseen 
varautuminen  
Myös vesiensuojelu on maa- ja metsätalou-
dessa tärkeä tekijä, jota ei kannata unohtaa 
pohdittaessa tilakohtaisia viljelytoimenpitei-
tä. Toimenpiteitä on useita ja on tärkeää, 
että tila löytää itselleen taloudellisesti, eko-
logisesti ja sosiaalisesti parhaimmat menetel-
mät. Toimenpiteiden vaikutukset ulottuvat 
maaperän kasvukuntoon, monimuotoisuu-
teen, veden pidättämiseen, vesistökuormi-
tukseen, hiilitaseeseen, kannattavuuteen ja 
ilmastonmuutokseen sopeutumiseen.  

Esimerkiksi oikein perustetuilla ja hoi-
detuilla suojakaistoilla ja suojavyöhykkeillä 
vähennetään maatalouden ympäristöhaitto-
ja vesistöjen läheisyydessä. Toimenpiteellä 
luonnon monimuotoisuus lisääntyy sekä 
vesistökuormitus vähenee huomattavasti. 
Suojavyöhykkeet ja suojakaistat vähentävät 
typen, hiukkasmaisen fosforin ja kokonais-
fosforin kuormitusta pintavalunnassa. Kiin-
toaineen, mikrobien ja torjunta-aineiden 
kuormitus vesistöihin myös vähenee. Tilojen 
toimenpiteitä tuetaan taloudellisesti. 

Metsätalouden kannalta on kartoitettu 
viljelijöiden toimenpiteiden vaikutuksia 
ilmastonmuutokseen ja vesiensuojeluun 
liittyen. Etenkin vesistöjen kannalta met-
sänomistajan kannattaa huomioida vesien 
hallinnan hyvät käytännöt, jatkuva kasvatus, 
pidennetty kiertoaika, metsätuhojen ennal-
taehkäisy sekä oikein ajoitettu metsänhoito. 
Metsämaalle soveltuvat toimenpiteet kan-
nattaa suunnitella etukäteen, selvittää ra-
hoitusmahdollisuudet ja käyttää tarvittaessa 
asiantuntijaa. Metsäyhtiöt huomioivat myös 
toimenpiteissään elinympäristöt.  

Pölyttäjät ovat eri ekosysteemien 
ylläpitäjiä 
Pölyttäjien merkitys on globaalisti ajateltu-
na yksi suurimmista asioista mikä vaikuttaa 
maapallomme tulevaisuuteen selviytyä il-
mastonmuutoksen aiheuttamista haasteis-
ta. Pölyttäjät tuottavat ekosysteemipalveluita 
eliökunnalle, jonka vaikutuksesta elämän 
jatkuminen nykyisellään on mahdollista 
maapallolla. Pölyttäjät ovat erittäin tärkeitä 
ruokaturvamme säilyttämiselle ja ne vaikut-
tavat maa- ja metsätaloudessa eri ekosystee-
mien ylläpitämiseen. 

Oikeanlainen valmistautuminen jatku-
vaan muutostilaan ja toimimiseen alati 
muuttuvissa olosuhteissa, ovat tulevaisuu-
dessa entistä merkityksellisempiä. Pölyttäjiin 
vaikuttavat eri ilmastonmuutoksen tuomat 
vaikutukset kuten sääolojen epävakaus 
(myrskyt, tulvat, pitkät kylmät tai lämpimät 

kaudet), eri eliölajiston levittäytymiset uu-
sille alueille ja maankäyttömuotojen vaih-
tuminen.  

Luonnossa elää runsaasti erilaisia villi-
pölyttäjiä, mutta tämän lisäksi ihminen on 
jalostanut villimehiläisestä tarhamehiläisen, 
joka tuottaa palveluita ihmisen tarpeisiin. 
Eri maa- ja metsätalousaloilla toimivien tu-
lee olla tietoisia pölyttäjiin liittyvistä asioista. 
Metsätaloudessa tehtävillä metsänkäyttöön 
vaikuttavilla toimenpiteillä voidaan vaikut-
taa myös pölyttäjien olosuhteisiin. Olosuh-
teita voidaan parantaa huomioimalla ja 
suojelemalla luonnon monimuotoisuutta, 
esimerkiksi erityisen arvokkaita elinympäris-
töjä. Lisäksi pölyttäjien olosuhteet ovat pa-
remmat sekapuustoisilla alueilla. Näin ollen 
jatkuva kasvatus ja sekapuuston suosiminen 
lisäävät monimuotoisuutta myös pölyttäjillä. 
Luonnon monimuotoisuutta tukemalla ja 
sekapuustoa suosimalla voidaan varautua 
ilmastonmuutoksen tuomiin sääolojen vaih-
teluihin ja vieraslajien leviämiseen. 

Tarhamehiläisiä hyödynnetään viljelymail-
la lisäämällä ja tukemalla eri hyötykasvien 
pölyyntymistä. Pölyttäminen lisää sadon 
määrää sekä pölytetyn kasvin siemenen ja 
hedelmän ominaisuuksia. Maatalousalueil-
la voidaan tehdä eri toimenpiteitä, jotka 
tukevat sekä tarhamehiläisten että villipö-

PÖLYTTÄJIEN VAIKUTUS 
ELIÖKUNTAAN

Ekosysteemien ylläpito 
Jokaisella eliöllä on oma tehtävänsä 

eri ekosysteemeissä.

Pölytys 
Kasvien suvullinen lisääntyminen. 

Pölytyspalveluiden tuottaminen sekä 
metsä –että viljelymailla.

Hiilensidonta 
Pölytyksen avulla kasvien kasvua ylläpidetään 

sekä metsä- että viljelysmailla.

Hunaja ja muut pesätuotteet 
Ruokaturva. 

Terveystuotteet sekä ihmisille että eläimille.

Ravinto 
Pölyttäjät itsessään ravintoa muille eliöille. 

Luonnon kiertokulku.

Ilmasto-osaamisen 
oppimateriaali 
käsittää kuusi 
kokonaisuutta: 
Hiiliviljely peltovil-
jelyssä, Ilmastovii-
sas älymaatalous, 
Vesiensuojelu, Bio-
energia, Metsät ja 
turvemaat sekä Ark-
tiset erityispiirteet. 
QR-koodin kautta 
löydät oppimateri-
aalin lisäksi myös 
webinaaritallenteet 
ja podcastit.  
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Älymaatalous 2030 

tiekartta löytyy agrihubin 

verkkosivuilta.  

lyttäjien olosuhteita: lisäämällä kukkivien 
kasvien runsautta, säästämällä pajuja ja 
vanhaa puustoa ja lahopuustoa, suosimalla 
perinnebiotooppien hoitoa ja vähentämällä 
kasvisuojeluaineiden käytöstä tulevia riskejä.  

Tarvitaan osaamista 
Suomalainen ruoka on tutkitusti laadukasta 
ja turvallista (Suomalainen ruoka maistuu 
joka päivä 2021). Jotta sen tuottaminen 
onnistuu jatkossakin, tulee meistä jokaisen 
huolehtia myös ympäristön kestävyydestä. 
Ilmastonmuutos on kiistaton tosiasia, jonka 
vaikutuksiin meidän pitää sopeutua. Sopeu-
tumiseen tarvitaan osaamista, sen päivittä-
mistä ja yhteistyötä eri toimijoiden kesken, 
jotta tutkimusten tulokset saadaan sovellet-
tua viljelijöiden käytäntöihin sopiviksi. 

Tarvitaan myös avointa mieltä ja yhteisym-
märrystä, sillä vastakkainasettelulla ei saavu-

teta konkreettisia tuloksia, ennemminkin 
hidastetaan kehitystä. Hidastunut kehitys 
puolestaan pahentaa jo nyt vakavaksi käy-
neitä ilmastohaasteita. 

Elämme haasteellisia aikoja, jolloin toi-
menpiteitä mietittäessä tulisi huomioida 
ympäristön kestokyky, mutta myös tilojen 
kannattavuus ja viljelijöiden jaksaminen. 
Vain nämä kaikki kestävyyden näkökulmat 
huomioiden voimme saavuttaa aidosti mer-
kittäviä ja toteutettavissa olevia ilmastoteko-
ja ruokaturvaamme vaarantamatta. ◻ 

KOMIO-hanke toteutettiin osana maa- ja metsä-
talousministeriön Hiilestä kiinni -maankäyttösek-
torin ilmastotoimenpidekokonaisuutta. Toteutuk-
sesta vastasivat Seinäjoen ammattikorkeakoulun 
johdolla, Savonia-ammattikorkeakoulu, Kaak-
kois-Suomen ammattikorkeakoulu, Hämeen am-
mattikorkeakoulu, Karelia-ammattikorkeakoulu, 
Oulun ammattikorkeakoulu, Yrkeshögskolan 
Novia, Lapin AMK sekä Jyväskylän ammatti-
korkeakoulu. 

Hankkeessa laaditut oppimateriaalit maa- ja 
metsätalouden hiilensidonnan edistämisestä ja 
kasvihuonepäästöjen vähentämisestä sisältävät 
kuusi teemaa, jotka on koottu kunkin ammatti-
korkeakouluverkoston erityisosaamisen mukaan: 
hiiliviljely peltoviljelyssä, ilmastoviisas älymaa-
talous, vesiensuojelu, bioenergia, metsät ja tur-
vemaat, sekä arktiset erityispiirteet. 

Kirjoittajista Hytönen toimii Jamkissa, Kekko-
nen Savoniassa, Sarkkinen Lapin AMK:ssa, Tall 
Seamkissa ja Thuneberg Hamkissa.

Lue lisää: 
Katajamäki, E. & Mikkola, E. 2021. Suomalai-
nen ruoka maistuu joka päivä. 
www.luke.fi/fi/blogit/suomalainen-
ruoka-maistuu-joka-paiva 

Tarhamehiläisiä hyödynnetään viljelymailla lisäämällä ja tukemalla eri hyötykasvien pölyyn-
tymistä.


